令和元年８月２７日

保護者様

横浜市立山内小学校

校 長 佐藤 正淳

    災害時児童引き渡し訓練の実施について

 日頃より本校教育活動に対してご理解ご協力をいただきありがとうございます。さて、次のとおり

災害時児童引き渡し訓練を実施いたします。ご多用中とは存じますが、児童の安全確保のため、保護者

の皆様のご協力をお願い申し上げます。

記

１．日 時   令和元年８月３０日（金） 雨天実施

メール配信時刻   １１時３０分

引き渡し時間    １１時５０分～１２時１５分

（メールを確認し、返信後、引き取りに来てください。）

２．目 的

       ・緊急災害発生に備え、児童の生命・安全を最優先とする迅速かつ的確な体制がとれるように

する。

・緊急時の安全な下校のため、保護者への引き渡しの訓練を行い下校の仕方の周知徹底を図る。

３．訓練内容   緊急災害発生（今回は震度５強の地震発生という想定）に伴う、

保護者への児童引き渡し下校訓練

４．方 法

 ① 地震発生時刻（想定）を１０時４５分とします。児童が校庭に避難し、その後引き渡しを

する判断をしたという想定です。引き渡し時間を１１時５０分～１２時１５分とします。

学校からは、１１時３０分頃にメール配信を行います。

② 配信された内容を読み、引き取り時刻のアンケートに答えてください。

③ 保護者、または引き渡しカードを持つ代理人の方が、児童を引き取りに来てください。

きょうだいが在籍する場合は高学年の児童から引き取り、低学年の昇降口から下校してください。

④ 来校後、各教室前に、到着された順に一列に並んで静かにお待ちください。

⑤ 担任より順番に一人ずつ引き渡しを行います。その後は各自で下校してください。（指定の

時刻からの引き渡しとなります。）

⑥ 代理人の方が来られる場合、代理人引き渡しカード（ピンク色）を必ず持参していただく

ようお伝えください。（カードの提示がない場合、代理人の方への引き渡しはできません。）

⑦ 学童が代理人として引き取りに来る場合も、代理人引き渡しカードの提示が必要です。必

ずカードを持参するよう学童に伝えてください。

⑧ お迎えがない児童は、学校で留め置き保護となります。今回は訓練ですので、１２時２０

分を過ぎた時点で方面別下校を実施します。下校時刻は、１２時３５分となります。

⑨ 当日は「はまっ子ふれあいスクール」は開設されません。

⑩ 児童は、靴を履き、ヘルメット等を着けて下校します。（校外に出たら外しても構いません。）

上履きを持ち帰りますので、上履き・ヘルメット等は翌月曜日に持たせてください。

⑪ ワークシート（学校から家までの避難の仕方を確認しよう！）を当日お子さんに配付します。

ワークシートを使って親子で避難の仕方を確認し、下校してください。下校後はランドセル内に

保管し、緊急時に確認できるようにしてください。

５．その他

○学校で送信状況を確認しますので、今回引き取りに来られない場合でも、必ず

アンケートに回答してください。

○１６時３０分の時点で返信状況を集計しますので、１６時３０分までに確認し、送信

してください。※実際の災害時には、状況に応じて引き渡し時間等は変わります。

○引き取りに来られる際は、学校まで徒歩でお越しください。

○校舎へは靴のままお入りください。その際、靴の裏の土をはらってください。

６．メール配信内容

 ≪メール配信文≫ 文面は以下の通りです。

【訓練】

本日の地震に伴い、保護者への引き渡し下校訓練を行います。

☆引き渡し時間 １１時５０分～１２時１５分

☆代理人の方…代理人引き渡しカード持参

☆メール末尾の URLにアクセスし、選択肢にチェックをして送信ボタンを押す。

引き取りに来られる時刻をお知らせください。

アンケート回答期限  2019 年 8 月 30 日 16 時 30 分

○ １１時５０分から１２時１５分

○ 引き取りに来られない。

① どちらかに

チェックをする。

アンケートを送信する

② チェック後、

ボタンを押す。